



14. november 2023

Mandag den 20. november 2023 kl. 17.00 – 21.00 på Rådhuset, Varde, Bytoften 2, 6800.

Giv gerne besked til Samir Mujkanovic på samu@varde.dk, hvis I ikke deltager.

Mødedeltagere:

Kommunaldirektør Mogens Pedersen, lokalsamfundskonsulent Lisbeth Højvang Linding og Udviklingskonsulent Samir Mujkanovic fra Varde Kommune deltager. Kommunaldirektør Mogens Pedersen deltager mellem 17.30 -18.30

Agnethe Nielsen, Blaabjerg – Flemming Bynge, Varde By – Walther B. Sørensen, Varde Opland – Morten Bjernemose, HHST – Bjarne Tarp, Helle Vest – Kristian Støjberg, Skovlund- Ansager, UR Helle Øst; Ulla Sørensen, Bente Staal, UR Blåvandshuk; Kristian Sigaard, UR Ølgod.

Afbud:

Dagsorden	Referat
1. Godkendelse af dagsorden (5 min) <i>Til beslutning</i>	Dagsorden blev godkendt uden bemærkninger.
2. Godkendelse af referat fra seneste møde (5 min) <i>Seneste møde var d. 6.09.2023 på Von Lughals i Varde.</i> <i>Referatet ligger sammen med referater fra tidligere møder på FUR's hjemmeside: https://fur.udviklingsraad.dk/menu/moeder</i> <i>Til beslutning</i>	Seneste referat blev godkendt uden bemærkninger.
3. Introduktion til Samir Mujkanovic (20 min) <i>Fremover er Samir tovholder på Udviklingsrådene, da Lisbeth Linding har fået andre opgaver. Under dette punkt introduceres Samir, hvorefter hver repræsentant for Udviklingsrådene sætter ord på, hvorfor vedkommende er en del af Udviklingsrådet, og hvad forventningerne til samarbejdet er?</i>	Lisbeth Linding som indtil nu har fungeret som tovholder for Udviklingsrådene fortsætter ikke længere, da hun flytter sit fokus over mod arbejdet med LAG. I stedet for tiltræder Samir Mujkanovic. Samir Mujkanovic er Udviklingskonsulent i den centrale Stab, HR- og Udvikling, og sidder med Direktørbetjening af Plan, Kultur og Teknik. I stillingen har han derfor kendskab til det tekniske



Dagsorden	Referat
<p><i>Til orientering</i></p>	<p>område, som er det "primære" område, som er i berøring med Udviklingsrådene, bl.a. Plan og GIS, Teknik- og Miljø og Vej og Park.</p> <p>For at Samir bedre forstår arbejdet med Udviklingsrådene og de frivilliges engagement heri, følger en runde hvor de hver især sætter ord på, hvorfor de er en del af Udviklingsrådet og hvad deres forventninger til udbyttet er.</p> <p>Der bliver undervejs sat ord på, at Udviklingsrådene er til for deres lokalsamfund. Kommunen har en stor indflydelse på hverdagen – hvor skal der være skoler, hvor skal der prioriteres bl.a. cykelstier, og her ønsker man generelt at være tæt på de politiske beslutningstagere, for at påvirke beslutningen i retningen mod ens lokalområde. Herudover følger også det forhold, at der i Udviklingsrådsmodellen 2.0 er fokus på, at Udviklingsrådene er "limen" mellem lokalsamfundet, forvaltningen og Byrådet i Varde Kommune. Der er mange borgere, foreninger m.v. der har svært ved at "komme" ind til Kommunen selv, så derfor hjælper Udviklingsrådene med dette.</p> <p>For de fleste er forventningen at de igennem Udviklingsrådene kommer tæt på kommunen, dvs. får viden og orientering om, hvad der rører sig politisk og administrativt m.v.</p>
<p>4. Kommunaldirektør Mogens Pedersen orienterer om aktuelle emner (30 min)</p> <p><i>Kommunaldirektør Mogens Pedersen orienterer om aktuelle emner fra Byrådet og forvaltningen</i></p> <p><i>Til orientering og drøftelse</i></p>	<p>Kommunaldirektør Mogens Peder orienterer om fem ting, der fylder på nuværende tidspunkt:</p> <ol style="list-style-type: none">1. Budgettet er vedtaget. Rent økonomisk er det en stille budgetlægning. Der har ikke været de helt store ændringer. Fokus er på VARDE2030, dvs. manglende hænder (arbejdskraft). Økonomien er sund på nuværende tidspunkt. Så der kigges i stedet for ind på, hvordan Kommunen kan tilrettelægge arbejdet for de ca. 3500 medarbejdere, så de arbejder mest



Dagsorden	Referat
	<p>effektivt.</p> <p>2. Beslutning om, hvorvidt BCV skal renoveres eller om der skal bygges nyt. På Bytoften sidder halvdelen af det administrative personale, og resten sidder på BCV, ved det gamle sygehus. Politisk skal der være en afklaring på dette inden sommerferien. Økonomisk og klimamæssigt er det bedst at vælge en renovering, men der er også en holdning til, om hvad man "finder" under renovering, der skal være dyrere. Herudover følger også tanken om, at det er sværere at tilpasse bygningen til "fremtidens arbejdsplads", når man renoverer.</p> <p>3. Hvad vedrører Varde Teater- og Kulturhus, så er der på nuværende tidspunkt en overskridelse af budgettet. Det skyldes prisstigninger og en olieforurening under bygningen, der skal fjernes, førend man kan "bygge" videre. Politisk er der usikkerhed om, hvorvidt byggeriet skal fortsætte eller om der skal sættes en stopper for det. En af udfordringerne er, at Lokal Anlægsfonden og A.P Møller Fonden har givet bevillinger, og der er usikkerhed om, hvorvidt de vil acceptere at man trækker forslaget tilbage. På lang sigt kan det give samarbejdsvanskeligheder med fondene.</p> <p>4. Vejers/Blåvand byfornyelsesprojekterne. Der har været sendt ansøgning afsted til Erhvervsfremmebestyrelsen, som via en europæisk turismepulje, ville støtte projekter med 60% medfinansiering. Byrådet har lånefinansieret og dækket udgifterne for fornyelsen på kommunale arealer, men der udestår nu midler for de private matrikler, der underskrev en aftale om, at de vil betale foran egne ejendomme, såfremt tilskuddet på 60% opnås. Byrådet skal nu undersøge, om de vil dække det resterende beløb.</p> <p>5. Jernbanen fra Bramming til Grindsted. Forvaltningerne i kommunerne har udarbejdet et</p>



Dagsorden	Referat
	<p>forslag til, at det skal være et rekreativt område, der bliver til en "oplevelsessti". Forslaget skal nu præsenterede for Byrådene i Varde, Esbjerg, Vejen og Billund Kommuner, for der skal være enighed om, at dette ønsker man at arbejde videre med i fællesskab, for det er ikke muligt kun at gøre det ene sted og ikke det andet sted.</p>
<p>5. Spørgsmål til Mogens Pedersen (30 min)</p> <p>UR Blåvandshuk: <i>Vi vil gerne høre Varde Kommunes holdning til problemet med ulvene herude i området. Både lokale, forretnings ejere og turister er bekymrede for udviklingen med ulvene og forudser en eskalation i problemerne, jo flere af de ikke-sky ulve der kommer.</i></p> <p>UR Skovlund-Ansager: <i>Fra Ansager Byudvikling hører Frank Sørensen gerne, om der er kommet en løsning på stop for kommuneplanerne. Ligeledes hvorfor stoppet omfatter alle kommunens byer og ikke kun der, hvor man har udstykket langt ud over fremskrevet behov.</i></p> <p>Varde opland: <i>På baggrund af busturen med Udvalget for Plan- og Teknik, hvor vi ønskede en drøftelse omkring etableringen af en cykelsti ved Hannevangvej i Billum. På baggrund af dagsordenspunktet i Udvalget for Plan og Teknik står der, at det vil blive prioriteret med baggrund i data om ulykker og trafik mængde. Mit spørgsmål er, er det os der skal foran lede dette?</i></p> <p><i>Og mit næste spørgsmål er, hvorvidt man forventer Vestkystvejens forlængelse i nær fremtid, eller står man ved aftalen af 2009 omkring en forbedring af Hannevang vej.</i></p> <p><i>På samme rundtur med Udvalget, blev der også vist Venstre svingbane ved Tarpbage vej / Kilde gårdvej. Vi får samme besked om, at det skal prioriteres af politikere. Skal der ske en alvorlig ulykke eller, inden der sker noget. Og er det muligt at få en tids horisont på, hvornår det kan etableres og evt. en rundkørsel vil også være en mulighed?</i></p> <p><i>Til drøftelse og orientering</i></p>	<p><u>Svar til UR Blåvandshuk:</u></p> <p>Kommunen har ingen holdning til ulve, men vi skal naturligvis forholde os til det i forhold den lovgivning der er. Miljøstyrelsen (MST) har forvaltningsansvaret for ulve og har udarbejdet en forvaltningsplan. Den plan forholder sig bl.a. også til hvordan man definerer og håndterer problemet med ulve. Det er således MST, der indsamler data og skal foretage vurdering af, om den adfærd en bestemt ulv udviser, gør at muligheden for at kategorisere den som en problem ulv. Så svaret til Udviklingsrådene er, at de skal henvende sig til MST med oplysninger til ulve der ikke udviser naturlig adfærd. Og hvis der taler om angreb på husdyr er det Naturstyrelsens vildkonsulent der skal kontaktes.</p> <p>Kommunen har en rolle ift. at forholde sig til ulve i vores myndighedsudøvelse jf. habitatdirektivets bilag IV, hvor arten indgår på samme måde som markfirben, strandtudse osv.</p> <p>I forhold til turisme er det Destinationen der skal på banen.</p> <p><u>Svar til UR Skovlund-Ansager:</u></p> <p>I forhold til stop for kommuneplanerne. Det er ikke løst endnu, men det bliver det muligvis i 2. kvartal af 2024. Varde Kommune arbejder på et skriv, hvor vi redegør for, hvorfor vi mener, at vi skal have lov til at udstykke mere, end det der historisk har været brug</p>



Dagsorden	Referat
	<p>for, bl.a. Forsvarsforliget, Esbjerg-Aftalen, Grøn energi m.v., som skaber flere arbejdspladser i Kommunen og dermed retfærdiggøre at vi udstykker mere, for at være klar på den øgede bosætning.</p> <p><u>Svar til UR Varde Opland:</u></p> <p>Det er forvaltningen, der har bolden her. Vi samler løbende op på alle data på vores infrastruktur med trafikmålinger og uheldsstatistik. Udvalget har modtaget ønsket fra Udviklingsrådet på busturen. Som oplyst på turen, så er det vigtigt, at man i lokalområdet melder alle uheld og lignende ind til f.eks. politiet, så det bliver registreret at der har været en hændelse. Det er den eneste måde vi kan registrere uheld på. Nogle gange oplever man jo at man klarer tingene uden en registrering hos politiet men bare som en forsikringssag. Vi får ikke data, hvis det kun er en forsikringssag. Det gælder i øvrigt for alle trafikønsker og cykelstier – jo mere data vi har, jo bedre kvalificeret grundlag for at prioritere.</p> <p>I forbindelse med planerne om forlængelse af Vestkystvejen tilbage i 2009-2010 blev der indskrevet en række tiltag om forbedring af lokale trafikale forhold, da forlængelse ikke blev til noget, herunder at man skulle forbedre cykelstisforholdene i lokalområdet. Det blev politisk besluttet i 2010 med alternativ 3 - https://go.vardekommune.dk/cases/GEO1858/GEO-2021-10837/Dokumenter/Valg%20af%20fremtidig%20trafikregulering%20(Vestkystvejen).doc. De fleste tiltag er gennemført, men cykelstien mangler.</p> <p>Det er politikerne, der skal prioritere dette på baggrund af trafikmålinger og registrerede uheld. Der er regnet på etablering af en kryds med venstresvingbane og forlængelse af tunnelen. Det koster ca. 2,5 mio. kr. Der er ikke regnet på en rundkørsel, men den vil umiddelbart være væsentligt dyrere og trafikmængden fra Kildegårdvej berettiger nok ikke til en rundkørsel. Evt. tiltag skal godkendes af politiet. Vi kan ikke give en tidshorisont.</p>



Dagsorden	Referat
<p>6. Drøftelse af "Bordet rundt" (45 minutter)</p> <p><i>Hvert udviklingsråd indsender på forhånd materiale/emner til punktet, se nedenstående. Punktet bruges til at spørge ind til og drøfte relevante emner fra de enkelte udviklingsråd.</i></p> <p>Skovlund-Ansager: Udviklingsråd forbereder kommende generalforsamling og foreningsmøde. Der efterlyses på Ansager Info via mødereferat ideer til foreningsmødet for at skabe størst mulig interesse om mødet.</p> <p>Skovlund: I Skovlund ser man frem til færdiggørelsen af byggegrundene.</p> <p>Ansager: Vi er på et møde med Plan- og Teknikudvalg blevet orienteret om, at vores ønske om en ny bro mellem Præstevangen og Egedalen bliver opfyldt. Vi glæder os alle til, at Varde Kommune går i gang med projektet.</p> <p>Blaabjerg: Fra Outrup, en del uro i forbindelse med alle solceller rundt om Outrup. Godt nyt, flere unge i bestyrelsen for Outrup Sogneforening.</p> <p>Helle Vest: Nordenskov: LAR projekt i hovedgaderne er nært forestående, men varde kommune kunne få mere ud af dette ved promovering. Der er kontakt med Tv syd men også DR, der begge udviser interesse i at følge det udviklingsprojekt som Nordenskov gennemfører. Specielt når de store veje skal undergå transformationen til LAR veje, vil man gerne høre nærmere om og i givet tilfælde følge projektet fra start til slut. Det vil give Varde kommune en helt uvurderlig reklame!! Derudover bør overvejes om Nordenskov kunne promoveres som en modellandsby, som Varde kommune kunne bruge strategisk i forbindelse med sloganet "Vi i naturen". Pjecer kunne udarbejdes om Nordenskov modellen til uddeling, igen for at skabe fokus på Varde kommune. Vi i Nordenskov vil meget gerne fremvise vores by - vi er nemlig meget stolte borgere og vi står naturligvis til rådighed ved alle arrangementer.</p> <p>Næsbjerg: Flere rækkeboliger etableres og der er lavet aftale med</p>	<p>Drøftelserne/orienteringerne omkring hvad der rører sig i de enkelte Udviklingsråd blev taget til efterretning.</p>



Dagsorden

Referat

boligforening om etablering af ditto på ny udstykning ved skolelunden. Næsbjerg er i fornuftig vækst med aktiviteter og bosætning. Byparken har fået en opfriskning og fremstår igen flot og indbydende for gæster

Roust/Rousthøje:

Foreningen Lokalliv har købt den gamle foderstof derned er flere bygninger saneret og resterende forskønnes, i bygningen er et boliglejemål samt der etableres foreningslokaler til fælles brug.

Varde opland:

MOT:

MOT har haft sportsuge.

Der skulle have været halloweenarrangement, men det blev aflyst grundet for få frivillige skræmmere.

Der har også været indvielse for tilslutningen til fjernvarme i Tinghøj.

Aftalt at MOT sender deres bordet rundt skriftligt til Walther.

Alslev:

God byfest er overstået med et fornuftigt overskud til deling mellem spejderne og borgerforeningen.

Vores ungdomsklub kører med en god medlemsskare. Har fået sponsoreret 4 flagstænger af Danmarkssamfundet. (medlemskab).

Som medlem af Danmarkssamfundet (koster 100 kroner om året), kan man få flag/flagstænger dækket gennem ansøgning til Danmarkssamfundet.

Næste år 1 juli skal der findes et nyt sted til vores telt og gulv m.m. grundet Hans Juul Jessen har solgt sin gård.

Billum:

Julebelysning som søgt af udviklingspuljen til Kirkebyvej er reserve dele lidt forsinket, men vi håber at de kan komme op inden 1. søndag i advent.

Der er planlagt 13 boliger på Stilhofsvej. Vi har også fået byggetilladelse til at bygge, men vi ved ikke endnu, hvornår de går i gang.

Jul i Billum er sat på standby i år på grund af problemer med at finde nok frivillige

Kontingent indsamling i Billum afsluttes her til 1 nov. Det har været bestemt at alle borgere i Billum kan få udleveret den udviklingsplan for Billum, som blev godkendt af Byrådet lige inden sommerferien, så der for skal den afleveres personlig til dem der er interesseret. Samtidig med kontingent indsamling.

Op så arbejdes der videre med en venstre svings bane ind til kirke/skole og forsamlings huset, og om det evt. skal være en rundkørsel



Dagsorden

Referat

Flyt til Billum foreløbig 5 film på Facebook. Kostede ca. 12-14.000 at få lavet.

Juletræ på torvet til den første dag i advent med diverse tænding sang m.m. Og derefter i forsamlingshuset om aftenen til spising og dans omkring juletræet

Der arbejdes på at vores infotavler skal fornyes vil indfaldsvejene, måske med at hver forening har sine egne plakater som er let omskiftelige i faste rammer

Vores Generalforsamling i sogneforening og udviklingsråd er fastsat til den 29. februar.

Flere medlemmer i sogneforeningen end husstande.

Billum har fået en del penge af kommunen til projekter, der udspringer af udviklingsplanen.

Janderup:

Plan og Teknik udvalget besluttede på sit møde i august, at de vil indgå i revisionen af vores Udviklingsplan. Arbejdet hermed påbegyndes umiddelbart efter Nytår.

Lokalforeningen Janderup er i gang med at etablere nyt julebelysning gennem byen (foreløbig på Vesterled). Lokalforeningen har lagt 75.000 kr. i projektet. Derudover har vi en indsamling i gang og vi har samlet pt. ca. 90.000 kr. ind til formålet fra både foreninger, erhvervsliv og private i byen. Specielt har vores lokale elektriker EL-PRO lagt rigtig meget energi og ressourcer i, at det bliver muligt at vi kan nå i mål allerede i år.

En gang årligt holder vi et lille takkearrangement for alle vores frivillige. Vi kunne invitere 65 frivillige til smørrebrød i Aktivitetshuset og 48 deltog. Super positivt.

Lokalforeningen deltog sammen med vores velkomstambassadør i netværksmøde med VK i Ølgod, hvor emnet var integrering af udlændinge i vores lokalsamfund.

Besigtigelsesmøde mellem Vej og park samt Ellen Margrethe vedr. omlægning af delt cykel- og gangsti i Janderup samt ændring af cykelbaner til cykelsti i Billum i forbindelse med fjernvarmen. Mødet blev aflyst og ny dato skal sættes.

Øvrigt:

Efterårsmøde med Uffe Dreesen, der fortalte om Tyskland efter Angela Merkel. Over 100 deltagere. Aktivitets uge i september i Aktivitetshuset blev afsluttet med "Byg selv burger" og fredagsbar.

UR Varde by:

Møde UPT, mere indsigt i drift/plejeplaner, bl.a. planer om vedligehold. Usikkerhed om flere områder. Ansøgning 125.00. Halvdelen er finansieret. Holde på de



Dagsorden

Referat

handlende i midtbyen. Legepladser m.v.
kommende aktiviteter/events i Varde

UR Blåvandshuk:

UR Helle Øst:

Nyt formandskab.
Cykel Marathon rute

UR HHST:

Horne:

- Der er 9 storke på Horne Skoles gavl.
 - 2.-3. sept. Nordisk Hundeudstilling 1250 hunde fordelt på 191 racer og ca. 3000 personer overværede udstillingen i Hornehallen.
 - september afholdes Børnedyreskue på Ringkøbingvej
 - Høstfesten i nye klæder - 30. sept. blev aflyst grundet manglende tilslutning.
 - 10.-11. nov. Aktiv nat arrangeret af 4H fra fredag kl. 20 til lørdag kl. 08.00
 - Horne Sognearkiv og Hornelunds Venner afholdt billedaften på Hornelund.
 - 28.10 Halloween i Vikingelunden
 - 28.10. Højskoledag afholdt med Katrine Lilleør og Jacob Vester af de 4 menighedsråd.
 - 4. november var der Revy i Hornehallen
 - Forskønnelse af Smedegrunden er i gang.
 - Idrætsparken har monteret solceller på nyindkøbt lagerhal.
 - Vision 2030 begynder at røre på sig, har indsamlet ca. 1.300.000 kr. til aktivitetsområder i Horne og ved skolen.
 - 7. nov. afholdt Formandsmøde med et lille foredrag om medlemshvervning og fastholdelse af medlemmer. (Frivillighuset & Selvhjælp i Varde)
 - Fremadrettet er planlagte julearrangementer i alle afskygninger som julemarked, julekoncerter, fællesspisninger og juleoptog.
- Sig:
- Vækstgruppen
- Helhedsplan – Der er indkaldt til Borgermøde d. 20. nov. Der er bevilliget 2,2 mil til forskønnelse af Sig bymidte. Planerne er klar og vi bliver fremvist til mødet.
 - Helhedsplan – Sammenlægning af skole, børnehave og kulturliv har fået bevilliget 500.000,- til selve proces og masterplanlægningen.
 - Sig naturpark - har fået LAG midler til etablering af toiletbygningen, ca. det halve beløb, der søges fortsat for at få indhentet det sidste på ca. 37.000,-
 - Boliger til alle – Projektet med lejeboliger Kastanjevangen nu godkendt og forventes at starte i forsommeren 2024.
 - PR/medie gruppe er etableret, gruppen er en forlængelse af hjemmesidegruppen.
 - Ny hjemmeside etableret og skudt godt i gang.



Dagsorden

Referat

Borgerforeningen:

- I samarbejde med Brugsen, Kvickly og gode frivillige er det lykket at få skabt opmærksomhed og øget handel i Sig Brugs. Ny butiksudvalg er også fundet.
- I samarbejde med Signinn afholdes der oktoberfest og julefrokost. Der har og er god tilslutning.
- Sig borgerforening har bevilliget støtte til en udvendig scene ved skolens musikcontainere, som vil blive indvies med et arrangement næste sommer.
- Der har været Halloween arrangement med 80 børn og 40 voksne tilmeldt. Alle flot udklædte og afholdt med succes. Afsluttet med fællesspisning og hygge på skolen.

- Solid tilslutning til snerydningsordning, der administreres af borgerforeningen. Snerydning købes på timebasis hos en lokal entreprenør. Og følger den kommunale ordning mht. udkald.
- 2 minus1-vej mellem Sig og Thorstrup er sat i drift.

STIF:

- Afholdes af Julebanko d. 15. november, rigtig god opbakning til arrangementet og en del præmier fra de lokale erhvervsdrivende.

Tistrup:

- Branding film for Tistrup specifikt og området i al almindelighed er udarbejdet og er på SoMe. Derudover er Bosætningskonsulenterne i Varde Kommune kontaktet for dels at sikre at markedsføringen fungerer optimalt og er kendt af alle interessenter (virksomheder, foreninger, butikker med videre). Oplæg udarbejdes sammen med Tistrup mediehus og det forventes at blive præsenteret til virksomhederne den 11. December Hvis det giver mening, så vil vi presse på for at få det ud til alle andre udviklingsråd, således de også forbindes.
- Samarbejde om vedligeholdelse af vandresti mellem Tistrup og Hodde – aftale indgået. Der søges om penge til maskiner/værktøj.
- Status omkring forøget grundkapital til almene boligforeninger
- Tistrup området forventes at blive inviteret til at have en plads i brugerrådet i COOP's folkeskov syd for byen
- Tistrup arbejder på at få gennemført flere af projekterne fra udviklingsplanen
- Afholdt arbejdsdag i anlægget afholdt med diverse vedligehold og indvielser af 2 x insekthotel
- Halloween arrangement gennemført som "klistermærkekampagne"
- Letbæk Mølle solgt til Danmarks Naturfond /TEB og HS er inviteret ind i Brugerrådet,
- Møde med Vejformænd afholdes i januar
- Lokale repræsentanter i Varde Handel har haft møde med Varde Kommune om ny skiltningspolitik og retningslinjer.



Dagsorden	Referat
<p>UR Ølgod:</p> <p>Norlys vækstpulje Den 30 august er der afholdt informationsmøde med Norlys vækstpulje med 21 deltagere. Steen Thomsen fra Norlys vækstpulje deltog. Steen er fra Varde</p> <p>Besøg af Plan og Teknik, bustur 26 august var der besøg af Plan og Teknik. Der var stor fokus på trafiksikkerhed, herunder fodgængerovergang i Grønnegade, for lidt plads i skarpe sving i Ølgod, Skrå parkering i Nygade mm. Der var et ønske om bænke i forbindelse med de nye udstykninger og de er nu sat op.</p> <p>Besøg af Plan og GIS 13 sep. var der besøg af Plan og GIS, i alt 16 personer. Dagen startede med informationer om Ølgod og Ølgod udviklingsråds aktiviteter. Derefter var der rundgang i Ølgod by, hvor vi blandt andet så på Fjervarmegrunden og det gamle Vinkelvejscenter.</p> <p>Besøg vedrørende planstrategi 13 sep. Møde med Varde kommune om planstrategi</p> <p>Besøg af velkomstambassadørerne 14 sep. Møde med alle velkomstambassadører fra hele Varde kommune, i alt 30 personer. Der var rundvisning og møde i Kulturhuset</p> <p>Politiker møde 20 sep. Politiker møde med deltagelse af 75 personer. Politikerne fik 3 minutter til at præsentere sig og deres mærkesager. Derefter rigtig god spørgelyst og debat.</p> <p>Ølgod Kulturhus Ølgod kulturhus finansieringen er nu på plads. Arbejdsgruppen forventer byggeriet går i gang efter sommerferien 2024. Første aktivitet er valg af arkitektfirma.</p> <p>Byggegrunde ved Skovparken Byggegrunde ved Skovparken er nu til salg og der må bygges. Der er reserveret 6 grunde i Skovparken ud af 16 og 1 i Skovkanten.</p> <p>Markedsvej 4 På Markedsvej 4 er brandtomten nu ryddet.</p> <p><i>Til drøftelse og orientering</i></p>	
<p>7. Nyt fra Ruban (10 min)</p> <p><i>Punktet var tidligere en del af punktet "Bordet rundt", men det er nu blevet et separat punkt, da "Bordet rundt" har ændret karakter, jf. ovenstående.</i></p> <p><i>Til orientering</i></p>	<p>Ruban har informeret alle medlemmer omkring link til Comevisit.dk vil komme på alle hjemmesider og de har kun modtaget positive tilbagemeldinger, så det arbejde er nu igangsat. Opgaven vil blive løst med en eller nogle få hjemmesider ad gangen, så vi kan rette op på evt. problemer i den forbindelse.</p> <p>Der blev drøftet hvorvidt Ruban skal afholde et "minikursus", og det blev besluttet, at der arbejdes videre med dette. Samir undersøger et tidspunkt.</p>



Dagsorden	Referat
<p>8. Udkast til spørgeskemaundersøgelse vedr. evalueringen af Udviklingsrådsmodellen version 2.0 (30 min).</p> <p><i>På mødet den 6/09 om Udviklingsrådsmodellen 2.0 blev det aftalt, at der skal gennemføres en spørgeskemaundersøgelse blandt alle medlemmerne i alle Udviklingsråd. På dette møde præsenteres et første udkast til en spørgeskemaundersøgelse.</i></p> <p><i>Til drøftelse</i></p>	<p>På FUR mødet d. 6/09 blev det besluttet, at man skulle evaluere Udviklingsrådsmodellen 2.0.</p> <p>På mødet præsenterede Samir Mujkanovic et udkast til en spørgeskemaundersøgelse, der skal sendes ud til alle medlemmerne af udviklingsrådene.</p> <p>Da Samir er "ny" på området, og ikke har det største kendskab til hvordan arbejdet i og med Udviklingsrådene er, foreslog Samir, at der skulle nedsættes en "arbejdsgruppe", der skal være med til at kvalificere spørgsmålene.</p> <p>Flemming Byng og Morten Bjernemose sagde ja til at hjælpe. Samir vil fremsende spørgeskemaet til dem og indkalde til et virtuelt møde.</p>
<p>9. Fundraising forløb (20 min)</p> <p><i>Ellen Margrethe Hansen har d. 7/11 indsendt et ønske om, at der bliver tilbudt et fundraising kursus for bl.a. udviklingsrådene. Under dette punkt drøftes mulige kurser, herunder omfanget, behovet ude i lokalsamfundet og økonomien.</i></p> <p><i>Til drøftelse og beslutning</i></p>	<p>Samir præsenterede to forskellige muligheder i forhold til at afholde et fundraising forløb, for de af udviklingsrådets medlemmer, der kunne være interesseret.</p> <p>Samir har pr. mail fremsendt to muligheder, og det blev aftalt, at FUR-repræsentanterne ville tage det med på førstkomende møde i Udviklingsrådet, for at undersøge, om der er interesse herfor.</p> <p>Herefter melder Udviklingsrådene tilbage og Samir vil undersøge eventuelle tidspunkter m.v. for afholdelse af forløbet.</p> <p>Der vil både være egenbetaling og en central tilskud fra Varde Kommunes pulje. Økonomien er ikke helt afklaret endnu.</p>
<p>10. Status på opdatering af lokale</p>	<p>De lokale hjemmesider, herunder FUR hjemmesiden, mangler informationer, opdateringer m.v. på</p>



Dagsorden	Referat
<p>hjemmesider (15 min)</p> <p><i>Under dette punkt fortæller hvert enkelt udviklingsråd lidt om arbejdet med at opdatere de lokale hjemmesider. Herefter følger en drøftelse om, hvorvidt der er behov for, at RUBAN holder et lynkursus omkring opdateringer m.v.</i></p> <p><i>Til orientering</i></p>	<p>hjemmesiden. Det blev aftalt, at alle går hjem og opdaterer hjemmesiderne.</p>
<p>11. Status på arrangementet omkring 150 års jubilæet for den jyske banelængde (10 min)</p> <p><i>Som opfølgning på sidste møde, orienterer hvert enkelt udviklingsråd kort om, hvordan det går med planlægningen af arrangementet.</i></p> <p><i>Til orientering</i></p>	<p>Hermed en kort status:</p> <ul style="list-style-type: none">• der er tilsagn fra HHST og fra Varde Opland - foreløbig ingen respons fra øvrige udviklingsråd• møde afholdt med borgmester og kommunaldirektør - som fortsat er positive• JBM udarbejder sammen med Carsten Rimmer en beskrivelse af projektet og et budget for omkostninger i 2024 og 2025• JBM vil herefter med et mere konkret oplæg kontakte de enkelte lokale udviklingsråd og mulige ildsjæle for at se hvilke steder der er interesse <p>JBM forventer at kunne have en mere uddybende status til det næste FUR-møde.</p> <p>Samir kontakter JBM for mere konkret oplæg til udviklingsrådene. Først herefter har udviklingsrådene mulighed for at vurdere, om der er tilsagn og interesse.</p>
<p>12. Korte orienteringspunkter (15 minutter)</p> <ul style="list-style-type: none">• <i>Ministerbesøg vedr. høring omkring landdistrikter</i>• <i>Konference d. 4.12.2023 Varde2030</i>• <i>19. januar 2024 – ansøgningsfrist til LAG-midler</i>	<p>Landdistriktministeren holder en række borgermøder. Samir og Lisbeth orienterede om, at der d. 11/12/2023 holdes et borgermøde i Vejen Kommune. Lisbeth, Samir og Preben Friis-Hauge fra Varde Kommune deltager. Lisbeth kører fra Rådhuset, så dem der vil, kan kontakte Lisbeth for at køre med.</p>



Dagsorden	Referat
<p><i>Til orientering</i></p>	<p>Walther vil gerne køre med.</p> <p>D. 4/12 holder Varde Kommune et informations-/borgermøde vedr. VARDE2030 arbejdet. Der er lukket for tilmeldinger. Lisbeth orienterer om, at man fremover skal tilmelde sig hurtigt muligt, for at være sikker på, at man kan deltage. Der er 550 pladser – de alle blev optaget før tilmeldingsfristen.</p> <p>D. 19. januar er der frist på ansøgningen til LAG-midler. Hvis man har spørgsmål til materialet/ansøgningsrunden, kan man altid kontakte Lisbeth Linding.</p>
<p>13. Evt. (15 min)</p> <p><i>Til orientering</i></p>	<p>JV lukker alle Ugeaviserne i Kommunen udover i Varde.</p> <p><u>Spørgsmål omkring de digitale informationstavler:</u> De er ikke sat op endnu. De blev sidste år udskudt pga. energikrisen, hvor man besluttede, at det ikke var hensigtsmæssigt at sætte op, når borgerne blev bedt om spare på energiforbruget.</p> <p>Status for nu er, at den myndighedsmæssige behandling er i gang, bl.a. byggetilladelser m.v.</p>
<p>14. Fastsættelse af mødedatoer for 2024? (10 min)</p> <p><i>Under dette punkt fastsættes møderækken for 2024.</i></p> <p><i>Forslag til datoer:</i></p> <p><i>Mandag d. 5. februar 2024 (Nymindegab)</i></p> <p><i>Onsdag d. 8. maj 2024 (Outrup)</i></p> <p><i>Onsdag d. 4. september 2024</i></p> <p><i>Tirsdag d. 26. november 2024.</i></p>	<p>Mødetidspunkterne-/rækken blev godkendt.</p>



Dagsorden	Referat
<i>Til beslutning</i>	
15. Næste møde?	<p>Næste møde afholdes d. 5. februar kl. 17 – 21. Evt. Rundvisning fra kl. 16. Rundvisningen er for dem, der kan nå det – så der er ikke mødepligt.</p> <p>Mødet afholdes i Nymindegab.</p> <p>Agnete finder en lokalitet hurtigst muligt. Samir kontakter Agnete for nærmere informationer.</p>